АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАСЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2019 г. с. Тасеево № 19

Об утверждении Положения и состава комиссии по установке памятников,

мемориальных досок и других памятных знаков в муниципальном образовании Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3166 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Красноярского края», Решением Тасеевского сельского Совета депутатов от 12.04.2012 № 28-151 «Об утверждении Положения об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в муниципальном образовании Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края», Уставом Тасеевского сельсовета Тасеевского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в муниципальном образовании Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края (Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в муниципальном образовании Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края (Приложение № 2).

3. Признать утратившим силу Постановление администрации Тасеевского сельсовета от 04.06.2012 № 108 «О создании комиссии по установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в муниципальном образовании «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края»».

4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с момента принятия.

Глава Тасеевского сельсовета Я.А. Никоноров
Приложение № 1 к Постановлению администрации Тасеевского сельсовета от 08.02.2019 № 19
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО УСТАНОВКЕ ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ДРУГИХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ТАСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
1. Общие положения
1.1. Комиссия по установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в муниципальном образовании Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края, (далее - Комиссия) является постоянно действующим консультативным, коллегиальным органом Администрации Тасеевского сельсовета, созданным в целях разработки рекомендаций и заключений по вопросам установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, обеспечения сохранности, ремонта, реставрации, демонтажа и повышения их художественного уровня в рамках законодательства РФ и иным вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Красноярского края, Решением Тасеевского сельского Совета депутатов «Об утверждении Положения об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в муниципальном образовании Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края» от 12.04.2012г. № 28-151, Уставом Тасеевского сельсовета Тасеевского района Красноярского края, иными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах. Принятые ею решения носят рекомендательный характер.
2. Основные задачи Комиссии
2.1. Рассмотрение ходатайств, поступающих от юридических лиц, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, групп граждан о возможности установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в честь событий из истории и посвященных именам выдающихся деятелей России, Красноярского края и Тасеевского района.
2.2. Рассмотрение предложений по адресам установки, содержанию текста, общему художественному решению памятников, мемориальных досок и других памятных знаков.
2.3. Рассмотрение вопросов о необходимости ремонта, реставрации, демонтажа памятников, мемориальных досок и других памятных знаков.

2.4. Рассмотрение вопросов обеспечения сохранности памятников, мемориальных досок и других памятных знаков.

3. Полномочия, компетенция Комиссии
3.1. К полномочиям Комиссии относятся:
- разработка предложений и рекомендаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
- принятие решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, в соответствии с настоящим Положением.
3.2. В компетенцию Комиссии входит:
- анализ целесообразности принятия муниципальных правовых актов по вопросам сохранения, использования и установки памятных знаков.
- рассмотрение вопросов, связанных с приватизацией памятных знаков, находящихся в собственности муниципального образования, с учетом требований действующего законодательства.
- рассмотрение вопросов передачи в безвозмездное пользование, в аренду, закрепления на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, находящихся в собственности муниципального образования, с условием их обременения охранными обязательствами, осуществления иных сделок в соответствии с действующим законодательством.
4. Права Комиссии
При осуществлении своей деятельности Комиссия вправе:
- взаимодействовать с органами государственной власти, иными органами, муниципальными предприятиями, учреждениями, общественными и иными организациями, заинтересованными лицами по решению вопросов установления памятных знаков, а также их сохранения и использования;
- запрашивать в установленном порядке у организаций независимо от их организационно-правовой формы, органов государственной власти, органов местного самоуправления информацию (материалы) по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
- приглашать на заседания Комиссии представителей организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, заинтересованных лиц и заслушивать их по рассматриваемым Комиссией вопросам.
Публиковать в средствах массовой информации сообщения по вопросам своей компетенции.

5. Организация деятельности Комиссии
5.1. Состав членов Комиссии утверждается постановлением Администрации Тасеевского сельсовета Тасеевского района Красноярского края.
5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
5.3. Комиссию возглавляет председатель. В период отсутствия председателя Комиссии его функции осуществляет заместитель председателя Комиссии.

5.4. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов.

5.5. При необходимости к работе Комиссии могут привлекаться представители предприятий и организаций, граждане, в ведении которых находятся здания, где предполагается установить памятник, мемориальную доску и другие памятные знаки, интересы которых затрагиваются.
5.6. Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу;
- осуществляет общий контроль реализации принятых Комиссией решений;
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций.
5.7. Комиссия правомочна, если на её заседании присутствует не менее половины списочного состава членов комиссии.
5.8. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании и оформляются протоколами.
5.9. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку необходимых документов (материалов) для рассмотрения на заседании Комиссии.
5.10. Повестка дня формируется на основании представленных документов, предложений членов Комиссии, поступивших заявлений.
5.11. Ведение и оформление протокола заседания Комиссии осуществляется секретарем Комиссии. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.
5.12. Решения Комиссии в течение 3-х дней после заседания рассылаются членам Комиссии, а также лицам, участвовавшим в заседании Комиссии.
5.13. Поручения доводятся до исполнителей выписками из протокола решения Комиссии в течение 3-х дней после заседания Комиссии.
5.14. Рассматривая вопросы, отнесенные к ее компетенции, Комиссия учитывает наличие (или отсутствие) других форм увековечивания памяти об одном и том же выдающемся историческом событии либо выдающейся личности.
Приложение № 2 к Постановлению администрации Тасеевского сельсовета от 08.02.2019 № 19

СОСТАВ КОМИССИИ ПО УСТАНОВКЕ ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ДРУГИХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ТАСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	Ярослав Анатольевич Никоноров
	- Глава Тасеевского сельсовета, председатель комиссии.

	Татьяна Петровна Боронина
	- Главный специалист по вопросам культуры, отдела по вопросам культуры, с спорта, молодежной политики, туризма и связей с общественными организациями администрации Тасеевского района, заместитель председателя комиссии (по согласованию).

	Нина Леонидовна Соловьева
	- ведущий специалист в области имущественных отношений администрации Тасеевского сельсовета, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Ирина Александровна Ковшова
	- главный специалист в области архитектуры и градостроительства администрации Тасеевского района (по согласованию).

	Галина Владимировна Шукан
	- главный специалист по решению вопросов в области ЖКХ администрации Тасеевского сельсовета.

	Людмила Павловна Амелькович
	- директор МБОУ ДОД «Тасеевская детская художественная школа» (по согласованию)

	Альбина Владимировна Письменова
	- председатель районного Совета ветеранов

(по согласованию)

	Александр Леонидович Василевич
	- депутат Тасеевского сельского Совета депутатов (по согласованию).

1